
1 20
24|

Měnínský
zpravodaj

• Masopust • Tříkrálová sbírka • Kino v novém hávu



2

Z obsahu

• Úvodní slovo starosty

• Výpisy z usnesení Zastupitelstva obce

• Zprávy ze školy

• Zprávy komise životního prostředí

• Tříkrálová sbírka

• Živý betlém – ohlédnutí

• Druhý krojovaný ples

• Masopust

• Maškarní ples

• Letní grilování v Uzenářství Pelikán

• Kino v novém hávu

• Pálení čarodějnic

• Házená

• SK Měnín

• Ukliďme Měnín



ZPRÁVY Z OBCE

3

Úvodní slovo  
starosty
Vážení spoluobčané,
do rukou se vám dostal nový vizuál Měnínského zpravo-
daje. Doufám, že se vám jeho zpracování líbí a najdete 
si v něm oblíbené rubriky. Zároveň bych chtěl tímto po-
děkovat Jiřímu Sedláčkovi, který se věnoval obecnímu 
periodiku 30 let od počátku až do teď.   

Minulý rok nás léto nechtělo opustit a vládlo téměř do 
listopadu. Vypadá to, že jaro nechce být pozadu. Kvě-
ty, lístky a pupeny rostlin a stromů na nás vykukují již 
začátkem měsíce března, a ač je to neskutečně nabíjejí-
cí, ledoví muži jsou přece jen v gregoriánském kalendáři  
o nemálo týdnu později. Nasnadě jsou tedy obavy všech 
ovocnářů, zemědělců a vinařů.

Přilétá k nám čím dál více nových druhů ptáků a přizpů-
sobují se klimatickým změnám. Můžeme se pozastavit 
nad tím, co děláme špatně nebo co dokážeme ovlivnit. 
Největším parťákem pro naše samotné bytí je flora ve 
všech možných podobách. Jistě jste si všimli, že se teď 
hodně kácely stromy. I stromy však mají svůj věk a ně-
které samovolně rostly a praly se o místo a vláhu mezi 
sebou navzájem. Některé byly dokonce nebezpečné  
a křehké a při zvýšených povětrnostních podmínkách by 
mohly napáchat více škody než užitku. Měnín i díky své 
široké návsi je nebývale zelený. Každý návštěvník tohle 
pozitivně kvituje. Společně s Komisí pro životní prostře-
dí pracujeme na nových výsadbách a hledání vhodných 
lokalit pro vytváření nových alejí a tůní. Možná někoho 
zamrzí, že zmizel strom, který tu vždy stál. Ale každý 
má svůj čas. I my lidé. Dobrá zpráva je, že se každý rok  
vysází několikanásobně více keřů a stromů, než jich je 
pokáceno.

Naší snahou je, aby se nám v naší malebné vísce dobře 
žilo. Proto se tento rok zaměříme také na projektovaní 
odpočinkových a rekreačních míst. Jedním z nich je „re-
kreační areál Kravák“, místo u slepého ramene, kde by si 
lidé mohli posedět ve stínu stromů, děti by se mohly pro-
běhnout po přírodních prolézačkách. Součástí by mohlo 
být i pétanquové hřiště. Snad by se tam našlo i místo 
pro výcvik psích mazlíčků. Současně se také pracuje na 
úpravě parku u kostela a na rozšíření a úpravě hřbito-
va. Park by měl sloužit k odpočinku a setkávání občanů. 
Bude se projektovat možná rekonstrukce obloukového 
mostu z roku 1929 a mostu u rybníčka. Je toho ještě 
více, ale o tom příště.
Milí sousedé, nechť se vám v roce 2024 daří, užívejte si 
v okruhu rodiny a přátel krásné jarní období a na viděnou 
na některé z kulturních akcí, ze kterých si i tento rok jistě 
nějakou vyberete.

Váš starosta
Marek Chudáček



ZPRÁVY Z OBCE

4

výpis z usnesení Zastupitelstva 
obce Měnín č. 01/2024 ze dne  
29. 2. 2024

Usnesení I: ZO bere na vědomí kontrolu plnění usnesení 
ze Zastupitelstva obce č. 08/2023. 

Hlasování: Pro - proti - zdržel se
   12  -    0    -    0

Usnesení II: ZO bere na vědomí činnost obce.
Hlasování: Pro -  proti - zdržel se

   14  -    0    -    0

Usnesení III/1: ZO bere na vědomí Inventarizační zprá-
vu o výsledku inventarizace majetku obce Měnín za rok 
2023.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
   14  -    0    -    0

Usnesení III/2: ZO schvaluje Inventarizační soupis ma-
jetku obce Měnín určeného k vyřazení v roce 2024.

Hlasování: Pro  -  proti - zdržel se
   14  -    0    -    0

Usnesení IV: ZO souhlasí s podáním žádostí o finanč-
ní podporu na dotační projekty obce Měnín z dotačních 
programů Jihomoravského kraje pro rok 2024.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
   14  -    0    -    0

Usnesení V/1: ZO schvaluje pronájem pozemku par. č. 
374/1, zastavěná plocha a nádvoří na které stojí stav-
ba – budova č. p. 93, stavba pro obchod, která je jeho 
součástí, společnosti Řeznictví - uzenářství Měnín s.r.o., 
Měnín 93.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
   14  -    0    -    0

Usnesení V/2: ZO schvaluje Dodatek č.01 ke smlouvě 
o pronájmu ze dne 1. 11. 2019 mezi obcí Měnín a spo-
lečností Řeznictví - uzenářství Měnín s.r.o., Měnín 93  
a pověřuje starostu podpisem této smlouvy.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
   14  -    0    -    0

Usnesení VI/1: ZO schvaluje předložený záměr společ-
nosti CETIN na výstavbu optické sítě umístěním pod-
zemního vedení, jednorázově či po jednotlivých etapách. 

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
   14  -    0    -    0

Usnesení VI/2: ZO schvaluje pro záměr společnosti  
CETIN na výstavbu optické sítě umístěním podzemního 
vedení jednorázovou úplatu za zřízení služebnosti ve výši 
1000,-Kč. 

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
   14  -    0    -    0

Usnesení VII: ZO souhlasí s realizací projektu vybudo-
vání „Dětské skupiny Měnín“ na pozemku par. č. 134/1 
a 134/4.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
   14  -    0    -    0

Usnesení VIII: ZO Měnín schvaluje Doplnění Programu 
rozvoje obce Měnín na období 2021 – 2026 v Analytické 
části v textu Školství a vzdělávání. Doplnění aktivity 2.1.5 
Dětská skupina Měnín do Programového cíle 2, opatření 
2.1 Zlepšení podmínek v oblasti školství.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
   14  -    0    -    0

Usnesení IX/1.1: ZO schvaluje prodej obecního pozem-
ku parcelní číslo 1038/12 o výměře 1m2 v k.ú. Měnín 
panu xxx, za cenu obvyklou ve výši 250,-Kč/m2.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
   14  -    0    -    0

Usnesení IX/1.2: ZO pověřuje starostu obce podpisem 
Kupní smlouvy na prodej pozemku parcelní číslo 1038/12 k. ú. 
Měnín mezi Obcí Měnín, Měnín 34 a panem xxx.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
   14  -    0    -    0

Usnesení IX/2: ZO ukládá Finančnímu výboru provést 
kontrolu hospodaření s majetkem a finančními prostřed-
ky obce za II. pololetí 2023 a kontrolu finančního vyúč-
tování veřejnoprávních smluv za rok 2023 a Kontrolnímu 
výboru provést kontrolu plnění usnesení Zastupitel-
stva obce a Rady obce, dodržování právních předpisů 
Obecním úřadem na úseku samostatné působnosti za 
II. pololetí roku 2023 a kontrolu inventurního stavu vyúč-
tování veřejnoprávních smluv za rok 2023 v termínu do  
10. 4. 2024 a s výsledky kontrol seznámit zastupitele na 
nejbližším zasedání Zastupitelstva obce. 

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
   14  -    0    -    0

Usnesení IX/3: ZO bere na vědomí zprávu Policie ČR 
krajského ředitelství policie Jmk, územního odboru  
Brno-venkov a zprávu Policie ČR, obvodního oddělení 
Židlochovice o bezpečnostní situaci v obci za období od 
1. 1. 2023 do 31. 12. 2023.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
   14  -    0    -    0

Usnesení IX/4: ZO schvaluje Dodatek č. 4 Stanov DSO 
Region Židlochovicko, upravující seznam členských obcí 
o nově přistoupivší obec Otmarov. 

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
   14  -    0    -    0

 
 
 
Název 
aktivity  

Důležitost  Termíny  Odpovědnost  Náklady  Zdroje 
financování  

      
Dětská 
skupina 
Měnín  

1  2024 - 2026  Obec Měnín  25 mil.   Obec Měnín, 
dotace  

Komentář: dotace státu 
     



ZPRÁVY Z OBCE

5

Usnesení IX/5: ZO schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě  
o dílo mezi Obcí Měnín a firmou  Grem-mont s.r.o.  
a pověřuje starostu obce podpisem tohoto dodatku.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
   14  -    0    -    0

Usnesení IX/6: ZO schvaluje Příkazní smlouvu  
č. 1018/2024-p mezi Obcí Měnín, Měnín 34 a společnos-
tí Jančálek s.r.o. U Tržiště 3166/22, Břeclav a pověřuje 
starostu k podpisu této smlouvy.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
   14  -    0    -    0

Usnesení IX/7: ZO souhlasí s doplněním změny č.3 
ÚP, které podala paní xxx. Jedná se o pozemek parc. č. 
1490/2 ve vlastnictví paní xxx a par. č. 1489 v k. ú. Měnín 
ve vlastnictví SPÚ ČR. Požadovaná změna je ve využití 
pozemků ze smíšené výrobní na izolační zeleň.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
    0  -   13   -    0

Usnesení X/9: ZO schvaluje Rozpočtové opatření č. 
1/2024.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
   13  -    0    -    0

výpis z usnesení Zastupitelstva 
obce Měnín č. 07/2023 ze dne  
23. 11. 2023

Usnesení I: ZO bere na vědomí kontrolu plnění usnesení 
ze Zastupitelstva obce č. 06/2023. 

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
  10  -     0    -    0

Usnesení II: ZO bere na vědomí přehled činnosti obce.
Hlasování: Pro -  proti - zdržel se

  10  -     0    -    0

Usnesení III: ZO bere na vědomí zprávu o projektech 
dopravní bezpečnosti.                                          

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
  10  -     0    -    0

Usnesení IV: ZO schvaluje jako nejvhodnější nabídku 
na veřejnou zakázku malého rozsahu „REKONSTRUK-
CE ZBROJNICE MĚNÍN, STAVEBNÍ ÚPRAVY PRO 
ZMĚNU UŽÍVÁNÍ ČÁSTI STAVBY II“ nabídku účastníka 
Grem-mont s.r.o.,  Zámecká 151, 664 52 Sokolnice, IČ: 
04111508, DIČ: CZ04111508 a pověřuje starostu obce 
podpisem smlouvy o dílo s vybraným účastníkem. 

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
  10  -     0    -    0

Usnesení V: ZO bere na vědomí návrh rozpočtu obce na rok 2024.
Hlasování: Pro -  proti - zdržel se

  10  -     0    -    0
Usnesení VI: ZO souhlasí s úpravou zápisu bodu VI/1 
„Žádost TJ Sokol Měnín o investiční dotaci|“ ze zasedání 
ZO č. 05/2023 ze dne 31. 8. 2023.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
  10  -     0    -    0

Usnesení VII/1: ZO souhlasí s převodem částky 58.130,96 Kč 
z provozních prostředků ZŠ Měnín na investiční příspě-
vek, dále souhlasí s převedením částky 232.523,81 Kč 
z neinvestiční finanční návratné výpomoci ZŠ Měnín na 
investiční finanční návratnou výpomoc.   

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
  10  -     0    -    0

Usnesení VII/2: ZO schvaluje dodatek č. 1 ke Smlouvě  
o poskytnutí návratné finanční výpomoci ZŠ Měnín. 

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
  10  -     0    -    0

Usnesení VIII/1: ZO ruší usnesení V/1 Zastupitelstva 
obce ZO č. 02/2023 ze dne 30. 3. 2023.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
  10  -     0    -    0

Usnesení VIII/2: Zastupitelstvo obce v souladu s § 102 
odst. 2 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích sta-
novuje Radě obce provádět (schvalovat) rozpočtová 
opatření v rozsahu změny závazného ukazatele schvá-
leného rozpočtu v příjmech, výdajích a financování do 
výše   1.000.000 Kč v jednotlivém opatření a provádět 
opatření týkající se příjmů a výdajů účelových finanč-
ních prostředků z jiných rozpočtů v neomezené výši.                          
Nesejde-li se Rada obce v období, kdy je nutné provést 
(schválit) rozpočtové opatření a bude-li v tomto období 
svoláno Zastupitelstvo obce, ponechává si Zastupitel-
stvo obce možnost provádět (schvalovat) i rozpočtová 
opatření do výše  1.000.000 Kč.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
  10  -     0    -    0

Usnesení IX: ZO jmenuje paní Janu Chudáčkovou,  
Měnín 230 kronikářem obce Měnín.                       

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
  10  -     0    -    0

Usnesení X/1: ZO schvaluje smlouvu o budoucí smlouvě 
o zřízení věcného břemene mezi Jihomoravským krajem, 
Žerotínovo nám. 449/3, 601 82 Brno a Obcí Měnín, Mě-
nín 34, 664 57 Měnín a pověřuje starostu obce podpisem 
této smlouvy.                                                

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
  10  -     0    -    0



ZPRÁVY Z OBCE

6

Usnesení X/2: ZO schvaluje smlouvu o pronájmu neby-
tových prostor – část budovy Měnín č. p. 39 – levá část 
prostoru zadní budovy v 1. poschodí mezi Obcí Měnín, 
Měnín 34, 664 57 Měnín a paní xxx, a pověřuje starostu 
obce podpisem této smlouvy.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
  10  -     0    -    0
   
Usnesení X/3: ZO rozhodlo, že pro rok 2024 bude sta-
noveno vodné ve výši 40,78 Kč/m3 bez DPH a výši nájmu 
za vodovod 850.000,- Kč bez DPH a schvaluje Dodatek 
č. 45 Smlouvy o nájmu majetku a provozování vodovo-
du pro veřejnou potřebu obce Měnín ze dne 8. 1. 2002 
uzavřené mezi obcí Měnín, Měnín 34 a BVK, a.s., Brno  
a pověřuje starostu obce podpisem tohoto Dodatku. 

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
  10  -     0    -    0

Usnesení X/4: ZO schvaluje Přílohu č. 1 k zakláda-
cí smlouvě Dobrovolného svazku obcí KTS EKOLOGIE 
„STANOVY Dobrovolného svazku obcí KTS EKOLOGIE“.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
  10  -     0    -    0

Usnesení X/5: ZO schvaluje Dodatek č. 3 ke Smlouvě  
o sběru, přepravě a odstraňování odpadu v obci Měnín 
č. 12/21 ze dne 20. 12. 2021 a související přílohy č. 1  
a č. 2 mezi společností KTS EKOLOGIE s.r.o., Hutní osa-
da 14, Zastávka a Obcí Měnín, Měnín 34 a pověřuje sta-
rostu obce podpisem tohoto dodatku.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
  10  -     0    -    0

Usnesení X/6: ZO bere na vědomí Zprávu Finančního 
výboru o kontrole hospodaření s majetkem a finančními 
prostředky obce za 1. pololetí roku 2023.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
  10  -     0    -    0

Usnesení X/7: ZO bere na vědomí Zprávu Kontrolního 
výboru o kontrole plnění usnesení Zastupitelstva a Rady 
obce, dodržování právních předpisů Obecním úřadem 
Měnín na úseku samostatné působnosti za 1. pololetí 
roku 2023. 

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
  10  -     0    -    0

Usnesení X/8: ZO schvaluje smlouvu č. JMK083347/23/
OKH mezi obcí Měnín, Měnín34 a Jihomoravským kra-
jem, Žerotínovo náměstí3, Brno jejímž předmětem je po-
skytnutí účelové investiční finanční podpory z rozpočtu 
poskytovatele ve formě dotace na „Rekonstrukci zbroj-
nice“.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
  10  -     0    -    0

Usnesení X/9.1: ZO schvaluje OZV obce Měnín o míst-
ním poplatku ze psů, která nabude účinností od 1. led-

na 2024 a zároveň zrušuje obecně závaznou vyhlášku 
č.3/2019, o místním poplatku ze psů, ze dne 13. prosin-
ce 2019.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
  10  -     0    -    0

Usnesení X/9.2: ZO schvaluje OZV obce Měnín o míst-
ním poplatku za obecní systém odpadového hospodář-
ství, která nabude účinností od 1. ledna 2024 a zároveň 
zrušuje obecně závaznou vyhlášku č.1/2021, o místním 
poplatku za obecní systém odpadového hospodářství ze 
dne 25. listopadu 2021.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
  10  -     0    -    0

Usnesení X/9.3: ZO schvaluje OZV obce Měnín o míst-
ním poplatku za užívání veřejného prostranství, která na-
bude účinností od 1. ledna 2024 a zároveň zrušuje obec-
ně závaznou vyhlášku č.1/2020, o místním poplatku za 
užívání veřejného prostranství ze dne 27. února 2020.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
  10  -     0    -    0

Usnesení X/10: ZO schvaluje Rozpočtové opatření  
č. 12/2023.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
  10  -     0    -    0

výpis z usnesení Zastupitelstva 
obce Měnín č. 08/2023 ze dne  
15. 12. 2023

Usnesení I: ZO bere na vědomí kontrolu plnění usnesení 
ze Zastupitelstva obce č. 07/2023. 

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
  10  -     0    -    0

Usnesení II: ZO obce bere na vědomí činnost obce.
Hlasování: Pro -  proti - zdržel se

  10  -     0    -    0

Usnesení III/1: ZO souhlasí s návrhem na změnu a dopl-
nění návrhu rozpočtu obce na rok 2024.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
  10  -     0    -    0

Usnesení III/2.1: ZO schvaluje rozpočet obce Měnín na 
rok 2024 v předloženém znění: příjmy ve výši 57.359.300,-
Kč, výdaje ve výši 43.025.600,-Kč a financování ve výši 
–14.333.700,-Kč. Pro rozpočet roku 2024 budou v rámci 
rozpisu rozpočtu podle rozpočtové skladby závazným 



ZPRÁVY Z OBCE

7

ukazatelem daňových příjmů třídy, u nedaňových pří-
jmů a kapitálových příjmů oddíly a závazným ukazate-
lem výdajů oddíly a součástí Příloha k rozpočtu 2024  
s rozpisem spolufinancování schválených programů EU  
a s rozpisem závazných ukazatelů finančních vztahů  
k jiným rozpočtům a jiným osobám.  

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
  10  -     0    -    0

Usnesení III/2.2: ZO schvaluje střednědobý výhled roz-
počtů obce Měnín na období 2025 – 2029 v předloženém 
znění.   

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
  10  -     0    -    0

Usnesení IV: ZO schvaluje Plán inventur na rok 2023  
a složení inventarizačních komisí. 

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
  10  -     0    -    0

Usnesení V: ZO požaduje prověřit doplnění do změny  
č. 3 ÚP Měnín lokalitu 11 a lokalitu 12 v ÚP Měnín.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
  10  -     0    -    0

Usnesení VI/1.1: ZO schvaluje finanční příspěvek ve výši 
42.000,- Kč paní xxx, vedoucí kroužku Mažoretek Melo-
dy Měnín pro rok 2024.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
    9  -     0    -    1

Usnesení VI/1.2: ZO schvaluje Veřejnoprávní smlouvu 
mezi Obcí Měnín, Měnín 34 a paní xxx, vedoucí kroužku 
Mažoretek Melody Měnín a pověřuje starostu obce pod-
pisem této smlouvy.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
    9  -     0    -    1

Usnesení VI/2.1: ZO schvaluje účelovou dotaci ve výši 
180.212,- Kč Tělocvičné jednotě Sokol Měnín, Měnín 
250.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
    9  -     0    -    1

Usnesení VI/2.2: ZO schvaluje Veřejnoprávní smlouvu 
mezi Obcí Měnín, Měnín 34 a Tělocvičnou jednotou So-
kol Měnín, Měnín 250 a pověřuje starostu obce podpi-
sem této smlouvy.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
    9  -     0    -    1

Usnesení VI/3.1: ZO schvaluje účelovou dotaci ve výši 
63.575,- Kč Tělocvičné jednotě Sokol Měnín, Měnín 250.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
    9  -     0    -    1

Usnesení VI/3.2: ZO schvaluje Veřejnoprávní smlouvu 
mezi Obcí Měnín, Měnín 34 a Tělocvičnou jednotou So-

kol Měnín, Měnín 250 a pověřuje starostu obce podpi-
sem této smlouvy.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
    9  -     0    -    1

Usnesení VI/4.1: ZO schvaluje účelovou dotaci ve výši 
1.024.935,- Kč Tělocvičné jednotě Sokol Měnín, Měnín 
250 na údržbu a provoz Sportovní haly Měnín pro rok 
2024.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
    9  -     0    -    1

Usnesení VI/4.2: ZO schvaluje Veřejnoprávní smlouvu 
mezi Obcí Měnín, Měnín 34 a Tělocvičnou jednotou So-
kol Měnín, Měnín 250 a pověřuje starostu obce podpi-
sem této smlouvy.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
    9  -     0    -    1

Usnesení VI/5.1: ZO schvaluje účelovou dotaci ve výši 
75.000,- Kč Tělocvičné jednotě Sokol Měnín, Měnín 250 
na terénní úpravy před halou.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
  10  -     0    -    0

Usnesení VI/5.2: ZO schvaluje Veřejnoprávní smlouvu 
mezi Obcí Měnín, Měnín 34 a Tělocvičnou jednotou So-
kol Měnín, Měnín 250 a pověřuje starostu obce podpi-
sem této smlouvy.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
  10  -     0    -    0

Usnesení VI/6.1: ZO schvaluje účelovou dotaci ve výši 
36.300,- Kč Tělocvičné jednotě Sokol Měnín, Měnín 250 
na instalaci okapů a svodů na přístřešku sportovní haly.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
  10  -     0    -    0

Usnesení VI/6.2: ZO schvaluje Veřejnoprávní smlouvu 
mezi Obcí Měnín, Měnín 34 a Tělocvičnou jednotou So-
kol Měnín, Měnín 250 a pověřuje starostu obce podpi-
sem této smlouvy.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
  10  -     0    -    0

Usnesení VI/7.1: ZO schvaluje příspěvek na činnost SK 
Měnín, Měnín 581 na rok 2024 ve výši 350.000 Kč.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
    9  -     0    -    1

Usnesení VI/7.2: ZO schvaluje Veřejnoprávní smlou-
vu mezi Obcí Měnín, Měnín 34 a SK Měnín, Měnín 581  
a pověřuje starostu obce podpisem této smlouvy.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
    9  -     0    -    1



ZPRÁVY Z OBCE

8

Usnesení VI/8.1: ZO schvaluje účelovou dotaci ve výši 
30.000.- Kč Mysliveckému spolku Měnín, Měnín 282.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
    9  -     0    -    1

Usnesení VI/8.2: ZO schvaluje Veřejnoprávní smlouvu 
mezi Obcí Měnín, Měnín 34 a Mysliveckým spolkem Mě-
nín, Měnín 282 a pověřuje starostu obce podpisem této 
smlouvy.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
    9  -     0    -    1

Usnesení VI/9: ZO schvaluje Rozpočtové opatření č. 
12/2023

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
  10  -     0    -    0

Usnesení VI/10: ZO schvaluje Dodatek č. 3 Stanov DSO 
Region Židlochovicko, upravující seznam členských obcí 
o nově přistoupivší obec Žabčice. 

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
  10  -     0    -    0

Usnesení VI/11: ZO bere na vědomí stížnost Mgr. On-
dřeje Žáka ohledně údržby místních komunikací a chod-
níků ze strany pracovníků Obce Měnín.

Hlasování: Pro -  proti - zdržel se
  10  -     0    -    0



škOlstVí

9

Projektový den ve 
škole „Poznej země 
všemi smysly“
V pátek 1. prosince proběhl na naší škole projektový den, 
jehož náplní bylo seznámit žáky s některými státy EU se 
zapojením všech smyslů. Děti se dozvěděly spoustu za-
jímavostí o České republice, Slovensku, Polsku, Němec-
ku, Rakousku, Maďarsku, Itálii a Řecku. Poznaly spoustu 
kulturních a přírodních památek a zajímavostí, seznámily 
se s jazyky daných zemí (měli jsme zde na návštěvě paní, 
které mluvily maďarsky, italsky a řecky), s typickými jídly 
daných zemí (některá jídla děti i ochutnaly - německou 
štolu, slovenské korbáčiky, keksy, pagáče a vánoční 
oplatky, maďarské pagáče a tvarohový řez s koprem), se 
značkami aut a módy (byl i parfém k ovonění), poznávaly 
druhy těstovin a druhy káv, zatancovaly si některé národ-
ní tance (čardáš, řecký tanec v kruhu, měnínský hodový), 
poslechly si zpěváky zpívající cizím jazykem a sami si za-
zpívali hymnu Evropské unie.
Všem se projektový den moc líbil. Doufám, že si z to-
hoto projektového dne děti něco zajímavého odnesly  
a možná jsme je i navnadili k výletu do zemí, které ještě 
nenavštívily.



škOlstVí

10

ChroMebooky  
ve škole
Od března máme v naší škole další počítačovou učebnu. 
Z operačního programu OP JAK jsme pořídili 25 chro-
mebooků a nabíjecí skříň, která je mobilní a může se pře-
souvat do různých místností, a tak může být počítačová 
učebna v kterékoliv třídě. O tuto IT techniku je velký zá-
jem a žáci s ní velmi rádi pracují. -zj-



škOlstVí

11

rekonstrukce školní 
dílny
V měsíci lednu proběhla rekonstrukce naší školní dílny. 
Byla vyměněna okna, opravila se omítka a byla vymalo-
vána dílna. Provedla se výměna svítidel a elektroinsta-
lace, také vodovodní baterie již bylo potřeba nahradit 
novými. Staré opotřebované skříně a regály byly také 
vyměněny.
V dílně neprobíhá jen vyučování pracovních činností, ale 
také kroužek keramiky, který má na naší škole již dlouhou 
tradici a díky výborným lektorkám také skvělou úroveň.



EkOlOgiE

12

Doba květu se u jívy přizpůsobuje povětrnostním pod-
mínkám. Tyto dřeviny vykvétají v době, kdy včely vylétají 
na svou první pastvu a poskytují jim první proteinovou 
výživu až do doby, než rozkvetou první ovocné stromy. 
Vrba jíva i další druhy vrb (s výjimkou pro přírodu zcela 
neužitečných okrasných hybridů jako je vrba kroucená 
apod.) mají pro včely, ale i čmeláky nebo i další hmyz 
naprosto zásadní význam. Vrby jívy jsou však ještě dů-
ležitější, protože kvetou jako první. Právě včely a čmelá-
ci totiž po dlouhém zimním hladovění často trpí nemocí 
zvanou nosemosa. Je ale prokázáno, že pokud mají vče-
ly a čmeláci možnost se vydatně krmit na kvalitním vrbo-
vém pylu, posilují tím svou odolnost vůči této chorobě. 
Dalším ohromným kladem vrby jívy a vrb obecně je, že 
svými kořeny dokážou zpevnit okraje potoků a řek i vod-
ních nádrží, pomáhají k zadržování vody v krajině. Krom 
toho kořeny vrb dovedou vázat toxické látky a tím čis-
tit okolní prostřední. Vrba jíva je tedy vysoce hodnotnou  

a užitečnou dřevinou, jejíž výskyt v krajině by měl být hoj-
ně podporován.
Smutným faktem je, že při rekonstrukci koryta měnínské 
říčky Litavy bohužel padly za oběť prakticky všechny vrby 
jívy. V okolí Měnína jich tak zbylo žalostně málo. O tom, 
že osud vrb není některým občanům lhostejný, svědčí  
i několik exemplářů zasazených u vody pravděpodobně 
minulý rok. Členové Komise pro životní prostředí se také 
rozhodli vysadit do vhodných míst v katastru naší obce 
tento druh vrby, a to ještě v hojnějším počtu. Některé 
vrby se pokoušíme namnožit sami, další obdržela komise 
darem od dobrovolníků. Zakořeněné vrby budou vysa-
zeny podél slepého ramene a v dalších vlhčích koutech 
Měnína.
Budeme-li se k těm drobným proutkům pěkně chovat, 
tak z nich během pár let vyrostou pořádné stromky, které 
nás budou každé jaro těšit huňatou krásou. Než se tak 
stane, mám jednu velkou prosbu. Vím, že je těžké odo-
lat, ale přesto ponechte prosím v následujících několika 
letech kvetoucí větvičky na stromcích, ať se mohou vrby 
rychle a zdárně rozrůstat a sílit, a ať zůstane pro vyhla-
dovělé včely a čmeláky co nejvíce potravy. Všem ohle-
duplným občanům za celou naši Komisi předem mockrát 
děkuji.

-bk-

obnovujeme zničené jívy
Jedním ze symbolů počínajícího jara je hebce kvetoucí vrba jíva, zvaná lidově kočičky. 
Jindy v roce si jí skoro nevšimneme, ale na jaře poutá naši pozornost, protože je to jeden  
z nejdříve kvetoucích stromů. Lidé kvetoucí proutky vrby jívy na jaře používají jako  
dekorace do váz, křesťané si je v kostelích nechávají žehnat a nahrazují jimi palmové  
ratolesti, jimiž byl podle Nového zákona Ježíš vítán při svém příjezdu do Jeruzaléma. 



EkOlOgiE

13

Borovice je totiž jeden z mála jehličnanů, který si může-
me dopřát na jižní Moravě, neboť je schopna poměrně 
dobře snášet suché a teplé klima. Vydrží opravdu hodně, 
ale samozřejmě zase ne úplně všechno, což se ukázalo  
v posledních letech, kdy extrémně nízká hladina pod-
zemní vody způsobila zánik velkého množství těchto dře-
vin – stromy oslabené nedostatkem vody se nedokázaly 
efektivně bránit chorobám a umíraly. Kořenový systém 
borovic je většinou kůlovitý se silným hlavním kořenem  
a mnoha postranními kořeny, které mohou sahat do 
značných hloubek, v normálních podmínkách 2–3 metry, 
na nepříznivých substrátech, skalách a podobných sta-
novištích ale až 12 metrů. Protože kořeny míří na rozdíl 
třeba od smrků dolů, a ne do stran, při výsadbě v obcích 
nenarušují ve velké míře silnice a chodníky. Příjemnou 
vůni borovic (ale i jiných jehličnanů a dalších vonných 
rostlin) způsobují terpeny, aromatické chemické látky, 
které zajišťují ochranu a obranu rostliny. Je prokázáno, 
že u lidí terpeny působí proti úzkostem a depresím, mají 
také protizánětlivé účinky, i proto je procházka jehlična-
tým lesem blahodárná pro naše zdraví a naši pohodu. 
V Česku se můžeme setkat s dvěma původními druhy, 
klasickou borovicí lesní a ve vyšších nadmořských výš-
kách s borovicí klečí. Rozsáhlé porosty borovice lesní se 
například nacházejí v okolí Bzence, v oblasti zvané Mo-
ravská Sahara. Nejedná se však o původní vegetaci. Zde 
se totiž před několika stovkami let rozprostíraly dubové 
lesy, po jejich vykácení tam však už nerostlo nic. Lidskou 
činností zde vznikla ekologická katastrofa. Nefalšovaná 
písečná poušť, která se zde po zničení dubového po-
rostu objevila, se postupně šířila a zasypávala lidem je-
jich políčka, často docházelo k písečným bouřím, území 
se stalo velmi obtížně obyvatelným. Pokus o následné 
zalesnění semenáčky dubů a dalších listnatých dřevin 
zcela ztroskotal. Až na začátku 19. století se tamnímu 
nadlesnímu Janu Bedřichu Bechtelovi podařilo prosadit 
právě borovici lesní. Pan nadlesní následně založil škol-
ku, kde pěstoval vlastní sazenice a za pětadvacet let 
díky své brilantní metodě zvané polaření (zájemci, nechť 
si podrobnosti vyhledají na wikipedii) zalesnil čtyři tisíce 
hektarů ploch (!) od Bzence až po Rohatec, čímž zasta-
vil pohyb otravného písku a vděční obyvatelé mu za to 
právem postavili pomník. Největším a nejvýznamnějším 
památníkem J. B. Bechtela však zůstává rozsáhlý borový 

les, který přetrval do dnešních dnů. Však se tam můžete 
někdy zajet podívat a v příjemném stínu stromů vzdát 
hold houževnatému a vynalézavému panu nadlesnímu.
Ale zpět k borovicím jako takovým. Z nepůvodních dru-
hů je v našich zemích možno nalézt borovici černou ze 
Středomoří a borovici vejmutovku ze Severní Ameriky, 
která u nás bývala v minulosti hojně vysazovaná zejména 
v chráněných územích, avšak ta v poslední době dost 
ztrácí na popularitě. Důvodem je totiž její invazivní cha-
rakter. Vejmutovka má velice agresivní kyselé jehličí, 
které se špatně rozkládá. Proto ve vejmutovkovém lese 
nenajdeme klasický lesní život. Jehličí leží na zemi a za-
braňuje plodům původních stromů klíčit. Aby toho neby-
lo málo, vejmutovka bohatě plodí již ve 20 letech, zatím-
co borovice lesní teprve až po 50 letech růstu. Výsadba 
vejmutovky v některých oblastech postupně zlikvidovala 
původní stromy i byliny, stromy zakyselily půdu, proto již 
postupně probíhá její selektivní odstraňování. Jak vidno, 
není borovice jako borovice.
V našem borovém hájku jsme se rozhodli pro výsadbu 
borovice černé, která je přeci jen o chlup odolnější vůči 
suchu a chorobám než domácí borovice lesní. Doufejme, 
že se plán zdaří a že borovice zdárně porostou k potěše 
měnínských obyvatel. Mladým rostlinám přejeme hodně 
štěstí, zdraví, dostatek podzemní vody a terpenů.

-bk-

o borovicích a (ne)známém muži, který  
zalesnil poušť 
Jak jste již byli informováni v minulém vydání zpravodaje, vedle měnínského hřbitova  
postupně vzniká základ budoucího borového hájku. Borovice již byly vysazeny na podzim 
2023 a k naší radosti úspěšně přečkaly kritické zimní období. V dohledné době ještě při-
budou keře, vytvoří se cestička a další prvky, aby se toto místo stalo prostorem, kam lidé 
budou rádi chodit. Tento článek bych chtěla věnovat právě borovicím a vysvětlit důvody, 
proč právě na tento strom padla volba při osazování hájku.



sPOlEčnOst

14

 

 

 

 

 
 
 

             Obec Měnín pořádá krojovanou zábavu 
 

 Ženy v kroji 
   Sobota 25.5.2024 

 
      Dopolední program: 

          Zvaní stárek na krojovanou zábavu 
 

      Odpolední a večerní program: 
    Od 16:00 průvod obcí 

               Od 19:00 krojovaná zábava v areálu u sálu za radnicí 
 

              Po celou dobu akce k tanci a poslechu hraje DH Lácaranka. 
 

      Těší se na vás ženy z Měnína! 
 
 

 

 

 

 

 



sPOlEčnOst

Sbírka pro Diakonii Broumov 
v sále za radnicí Měnín v termínu: 

 
 pondělí 8.4. v době od 8:00 do 18:00 
 
úterý 9.4. v době od 8:00 do 16:00 

 
Co můžete darovat 

dámské, pánské, dětské – nepoškozené s fungujícími zipy 

nepoškozená (zavázaná v igelitové tašce) 

pouze nepoškozené a s funkčním zipem 

čisté i mírně poškozené 

pouze péřové 

nepoškozené 

minimálně 1 m čtvereční, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek 

mohou být i nefunkční 

ideálně dětské, ale i pro dospělé čtenáře 
 

 

Co nemůžeme přijmout 

nelze poskytnout potřebným 

z ekologických důvodů 

nemáme skladovací prostory 

transportem se znehodnotí 

z hygienických důvodů 
 

 

 

Český den  
proti rakovině 
2024
Hlavní téma sbírky roku 2024: 
Prevence rakoviny prsu

Tato celostátní sbírka proběhne opět i v Měníně.  

Ve středu 15. 5. v době od 16 do 19 hod budou  

dobrovolníci navštěvovat domácnosti. 

Pokud se chceš i ty stát dobrovolníkem  

a pomoci, můžeš kontaktovat do 1. 5. Petru  

Kiršovou, tel.: 606705192.



sPOlEčnOst

16

Koledníci rajhradské Charity již od roku 2001 vychá-
zejí do ulic vinšovat štěstí, zdraví a žehnat domovům.  
S každým rokem je vidět vzrůstající sounáležitost, spo-
lupráce, a především chuť konat dobro. V letošním roce 
2024 je celkem 84 asistentů, 2 382 koledníků s celkem 
813 kasičkami, kteří jsou srdcem Tříkrálové sbírky a bez 
nichž by sbírka nedosahovala takového rozsahu. 
Začít nový rok dobrým skutkem bylo letos možné od  
1. ledna do 14. ledna 2024 v celkem 97 obcích příspěv-
kem do kasičky koledníků nebo do 31. ledna 2024 v on-
line podobě zasláním příspěvku na účet nebo prostřed-
nictvím platební brány. 
Díky štědrosti dárců, perfektní organizaci a zapojení ob-
rovského množství dobrovolníků získala Oblastní charita 
Rajhrad pro svoje projekty opět rekordní částku, a to 
6 414 931 Kč.  Do pokladniček bylo přispěno částkou  
6 312 341 Kč, do online kasičky 31 762 Kč a prostřednic-
tvím bezhotovostních darů 70 828 Kč.

Záměrem pro letošní využití výtěžku z Tříkrálové sbírky 
jsou tyto projekty:
•	Domov	se	zvláštním	režimem	sv.	Luisy	–	polohovací	

pomůcky, zabezpečení oken, údržba fasády, štítko-
vač na oblečení klientů, posezení na zahradě, ven-
kovní stínění, docházkový systém.

•	Dům	 léčby	 bolesti	 s	 hospicem	 sv.	 Josefa	 –	 řešení	
ohřevu vody, nové skříně na rehabilitační pomůcky, 
chladící technika, nástěnky do pokojů pacientů.

•	Charitní	pečovatelská	služby	–	polohovací	pomůcky,	
tablety a další potřebné vybavení.

•	Mobilní	 hospic	 sv.	 Jana	 –	 polohovací	 pomůcky,	 
potřebné vybavení pro lékaře/lékařky.

•	Domácí	zdravotní	péče	–	mobilní	telefony.
•	Pořízení	 kompenzačních	 pomůcek	 do	 půjčovny	 

pomůcek.

tříkrálová sbírka 
Letošní dobrosrdečný výtěžek Tříkrálové sbírky 6 414 931 Kč překonal všechna očekávání
Posláním Oblastní charity Rajhrad je pomoc lidem, kteří se ocitli v tíživé životní situaci. 
Tříkrálová sbírka je základním kamenem dobročinnosti, který Charitě umožňuje rozvíjet  
a podporovat charitní zařízení pomáhající lidem v nouzi. 

pokračování na str. 16



sPOlEčnOst

17

“Příprava na další sbírku začíná už koncem sbírky, aby se 
poté efektivně navázalo při bezprostřední blízkosti další 
sbírky. Pro mě osobně Tříkrálová sbírka znamená mimo 
ten stres, který prožívám v tak krátkém čase, především 
spolupráci na smysluplné aktivitě a zapojení hodně lidí 
do dobrého skutku. A to za ten stres stojí. Uvědomila 
jsem si, že Tříkrálovou sbírku pro Oblastní charitu Raj-
hrad organizuji od roku 2017. Pro mě je to hlavně práce 
s lidmi, kteří nám dobrovolně věnují svůj čas. Proto je 
potřeba z mé strany bedlivě naslouchat, hledat efektivní 
a optimální řešení při spolupráci na přípravě, samotné 
organizaci a po ukončení sbírky. Asistentů a koledníků 
si velice vážím, všichni mají dobrou vůli spolu s námi po-
máhat”, dodává koordinátorka Tříkrálové sbírky Mária 
Durkáčová.
Dlouholetá tradice, naplnění společného cíle – poskyto-
vat v okolí podporu těm, kteří ji potřebují a chuť pomáhat 
je hnacím motorem pro Oblastní charitu Rajhrad. 
Oblastní charita Rajhrad zajišťuje pomoc, podporu  
a odbornou péči všem, kteří řeší nepříznivou životní situ-
aci, již nejsou schopni zvládnout vlastními silami. Charita 
pomáhá seniorům, nemocným lidem, lidem se zdravot-
ním a mentálním postižením, lidem v sociální a hmotné 
tísni. 

Kontakt:
Oblastní charita Rajhrad
Jitka Štefánková
Email: jitka.stefankova@rajhrad.charita.cz
Tel: +420 730 599 752

dokončení ze str. 15

Připojujeme se k vyjádření pracovníků Oblastní charity  
v Rajhradě a taktéž děkujeme všem, kteří se letos anga-
žovali při organizování Tříkrálové sbírky – u nás proběhl 
jubilejní 20. ročník!
Počasí toho dne sice nebylo příliš vlídné, ale ani poně-
kud vlezlá zima neodradila 10 skupinek koledníků a jejich 
plnoletých asistentů, kteří se po 10. hodině dopolední 
vydali na pochůzku naší obcí. Po poledni se zase vrá-
tili všichni celí růžolící zpět s plnými kasičkami, jejichž  
obsah byl následujícího dne sečten. A výsledek stál 
věru za to! Celkový výtěžek vynesl úctyhodnou částku  
95.857,- Kč. Vážíme si vaší náklonnosti k této charitativní 
akci a vřele děkujeme za vaši štědrost a velkorysost! 

-jn-

tříkrálová sbírka  
– dodatek  
k poděkování  
oblastní charity  
rajhrad 

sportovní klub  
Měnín pořádá  

nábor fotbalistů  
Pro děti starší 4 let a až do věku 11 let  

(mladší a starší přípravka)
Pohybové cviky a hry, seznamování s fotbalem

Informace k tréninkům získáte na tel.: 606 754 633 
Kirš David



sPOlEčnOst

18

Živý betlém – ohlédnutí 
Tradiční datum, čas a místo – 27. prosince v 15 hodin se 
koná každoroční setkání u živého betléma na prostran-
ství před farním kostelem sv. Markéty. Nejinak tomu bylo 
i v závěru uplynulého roku. Do tohoto programu se zapo-
jilo na 70 postav z řad dětí, rodičů i prarodičů z Měnína  
a Otmarova a se svými dary putovali za malým děťát-
kem a „svatou rodinou“. Za hojné účasti mnoha souse-
dů a občanů místních i přespolních se podařilo vytvořit 
příjemnou a neopakovatelnou atmosféru, navíc podpo-
řenou krásným slunečným počasím tohoto zimního od-
poledne. Horké nápoje – čaj a svařené víno – v rukou 
přítomných diváků vybízely k rozhovorům a vzájemnému 
sdílení. Velké díky proto patří všem, kteří se jakýmkoliv 
způsobem podíleli na organizaci celého setkání – pře-
devším Růžence, dále pak všem účinkujícím, přihlížejí-
cím, panu zvukaři Zdeňkovi, dámám u teplých nápojů, 
Ivě u kostýmů, Hance u betléma v kostele, mužům, kteří 
pomáhali stavět a následně rozebírat betlémskou stáj, 
všem vám, kteří jste nás podpořili také finančně a rovněž 
fotografce Markétě. Rádi jsme se s vámi viděli a těšíme na 
shledanou opět za rok! 

-jn-



sPOlEčnOst

19

Jen jedenkrát v roce je sváteční den,
den štědrý a vlídný všech tváří a jmen.

Den s duší tak čistou, že ten, kdo je sám,
má u stolu místo a patří dnes k nám! 

Jen jedenkrát v roce je sváteční čas,
kdy spěcháme domů a tišíme hlas.

A vánočním kouzlem chceme lepším se stát.
Ten, kdo koledy zpívá, má každého rád!

Milí přátelé,
tyto verše a mnohé jiné spolu s vánočními koledami za-
zněly na tradičním koncertě „Na křídlech Vánoc“, který 
se konal 28.prosince v kostele svaté Markéty v Měníně. 
Chtěla bych jménem celého sboru touto cestou poděko-
vat vám všem, kteří jste na koncert přišli. Moc si toho vá-
žíme, hodně to pro nás znamená a podporuje nás v další 
činnosti. Děkujeme a těšíme se na příští setkání.   
 

Jménem chrámového sboru  
Zdeňka Kiršová



sPOlEčnOst

20

druhý krojovaný 
Ples v Měníně
I v letošním roce se díky podpoře obce Měnín, sponzo-
rům a všem, kteří se podíleli na přípravě, mohl uskuteč-
nit v pořadí druhý krojový ples. Při této kulturní akci si 

přijdou na své především milovníci folkloru a dechové 
hudby. Letos se hudebního doprovodu opět zhostila DH 
Šardičanka, která díky svému profesionálnímu výkonu 
vykouzlila úsměv na tváři nejednomu návštěvníkovi. 

Stejně jako v předešlém roce byl ples zahájen nástu-
pem krojovaných, kterých se i letos na plese sešlo vel-
ké množství z nejrůznějších koutů jižní Moravy, o čemž 
vypovídala i velká různorodost krojů. Po úvodním slovu 
pana starosty přišlo na řadu předtančení Moravské be-
sedy, kterého se zúčastnily 4 kolony.  Letos měli návštěv-
níci možnost ochutnat výborné víno od Jožky Šmukaře 

z krásných, tematicky potištěných sklenic. Zpestřením 
večera se stala bohatá tombola, kterou se již před půlno-
cí podařilo vyprodat. Doufáme, že vedla ke spokojenosti 
všech výherců. Poslední tóny hudby dozněly kolem třetí 
hodiny ranní a ples byl ukončen rozlučkovým pochodem 
všech, kteří s námi vydrželi až do konce. 
Pokud nás i v příštím roce budete chtít poctít svojí ná-
vštěvou, můžete si již nyní do kalendáře zapsat datum 
třetího krojového plesu, který se uskuteční 18. ledna 
2025. Budeme se na vás těšit.
Velké díky všem, kteří se na přípravě plesu podíleli.

Lukáš Krátký 



sPOlEčnOst

21

Chvála masopustu 
aneb tradiční  
ostatky v Měníně!
Letos jsem měl tu čest účastnit se poprvé masopustní 
obchůzky, kterou již řadu let organizují místní nadšen-
ci. Maškary měly sraz u hospody Na hřišti. Sešli se tu 
flašinetáři, kominíci, bílá paní, chromý Švejk na vozíku, 
morový doktor se zobákem, hastrman, medvěd a řada 
dalších podivuhodných figurek. K vidění byla i Červená 
Karkulka a vlk přestrojený za babičku, kterou asi krátce 
předtím sežral. Pod maskami se ukrývala nejen obecní 
mládež, ale i vážení měnínští občané! Dohromady se nás 
sešlo asi dvacet.
Obchůzku odstartoval hned u hřiště Vysoký jalovec, oblí-
bený to song měnínských stárků, kteří ostatně tvořili tvr-
dé jádro naší výpravy. Následovaly další hodové písně, 
které zkušení „maškarádi“ sypali z rukávu. Postupně ale 
došlo i na další songy jako například Sbohem galánečko, 
Husličky, Okoř nebo echt masopustní Fašanku, fašanku! 
Hudební doprovod obstarávalo sehrané duo akordeon  
s vozembouchem doplněné o klarinet. Pravou maso-
pustní atmosféru dotvářeli také hospodáři a hospodyně, 
kteří ochotně otevírali dveře svých domů a nabízeli nám 
vybrané pochoutky a nápoje a leckdy naše maškary pod-
pořili i nějakým tím českým penízem. Je třeba zdůraznit, 
že právě kontakt masek s touto „nezúčastněnou“ veřej-
ností přinášel ty nejzajímavější zážitky. Byl jsem svěd-
kem mnoha pozoruhodných scén, které člověk nezažije 
každý den. Působivý byl například okamžik, kdy chromý 
Švejk po požití nějakého zázračného likéru opustil inva-
lidní vozík, odhodil berle a odešel po svých. Další scény 
vám popisovat nebudu, raději si příští rok udělejte čas  
a pojďte s námi na ostatky, to se musí vidět :) 

Klarinetista



sPOlEčnOst 

22

Maškarní Ples



sPOlEčnOst

23



sPOlEčnOst

24

letní grilování 
v uzenářství Pelikán 
Je neuvěřitelné, jak ten čas letí. Letos s vámi otevřeme již 
třetí grilovací sezónu, na kterou bychom vás k nám rádi 
srdečně pozvali. 
Počasí, které láká ke grilování, k nám letos dorazilo dřív 
než obvykle a my rádi začínáme plnit vaše gurmánské 
požadavky jako jsou různé druhy masa připravené na 
grilování, kýty na gril, selata na rožeň, klobásky, které 
máte tak rádi, či velmi oblíbené špekáčky. V letošní na-
bídce nebude chybět ani tradiční italská klobása Salsic-
cia s bílým vínem Pelikán a parmazánem.  
Pro tento rok jsme se rozhodli připravit pro vás novinku 
tradičních grilovacích klobás na vaše grily s jalapeňo pa-
pričkami či cheddarem. 
Nabídka bude letos opět široká a pestrá, navíc jistě oko-
řeněná vašimi tvůrčími nápady, kterými nás stále posou-
váte dál v naší práci, která nás s vámi baví.  
Rádi bychom vám touto cestou poděkovali za vaši mi-
lou přízeň a důvěru, kterou nás zahrnujete i při přípravě 
vašich domácích oslav, na které vám rádi připravujeme 
dobroty z našeho teplého bufetu jako jsou pečený bů-
ček, pečená vykostěná kolena, pečená žebra, pečená 
sekaná, pečené krůtí rolády a spoustu dalšího.  

Touto cestou bychom také rádi poděkovali za spolupráci 
s vedením obce.  
V těchto dnech se nám podařilo najít shodu, jak dále  
a dobře spolupracovat ve prospěch vás obyvatel obce 
Měnín a podepsali jsme novou nájemní smlouvu. 
V tuto chvíli již nezbývá, než popřát vám spoustu krás-
ných teplých dní, při kterých se budete bavit se svými 
přáteli, blízkými u rozpáleného grilu a našich grilovacích 
dobrot! 

Vaše Řeznictví & uzenářství Pelikán

Foto řeznictví Tomáš Gal



kUltURA

25

kino v novém hávu
V prosinci jsme měli na programu jen jedno promítání, 
jednalo se o film Oppenheimer. Tento oceňovaný sní-
mek, na který jsme museli čekat půl roku, až vyjde na 
Blu-Ray nosiči, jsme pustili ještě na starém zařízení. Tím 
jsme uzavřeli starou éru a otevřeli novou dimenzi v pro-
mítání filmů v premiéře. Dne 20. 12. 2023 nám totiž firma 
AV Media Praha, náš nový integrátor kina, nainstalovala 
repasovanou promítačku NEC NC1200C. Součástí této 
sestavy je server a audio procesor se zvukem 7.1.
V lednu jsme pokračovali v plánovaném programu, kdy 
nejprve přijel Marek Slobodník se svou přednáškou In-
dodiesel na cestě. Čekal nás také přeložený koncert 
sourozenců Hany a Petra Ulrychových se svou kapelou 
Javory. Obě tyto události byly beznadějně vyprodané.  
V polovině ledna jsme zveřejnili program na únor  
a hned jsme poznali benefity nové promítačky a mož-
nost pouštění všech filmů, které distributoři nabízí. Před-
prodej se rozjel a hlad po novinkách byl znát od první 
chvíle. Některé filmy byly vyprodané i na 6 týdnů dopře-
du. Tím nám byl dán impulz přidat obsazené projekce  
v repríze. Promítli jsme 6 snímků, na které si našlo cestu  
487 diváků! Do toho dopolední promítání pro ZŠ Sokolni-
ce a Měnín. Přijeli také hasiči z Nesvačilky. Celkem tedy 
8 projekcí v měsíci únoru.
V březnu jsme do éteru vypustili 7 filmů, některé v re-
príze. A zájem ještě narostl. Cestu k nám hledají i diváci  
z Brna a širšího okolí. Problém, kdy jsme nevěděli, co na 
program umístit ze stále zužující se nabídky, se přetavil 
v dilema, co dřív pustit a co vynechat. Jsou to příjem-
né starosti, a tak budeme promítat i dvakrát týdně. Čet-
ností promítání se vracíme do doby kotoučových filmů  
v 90. letech, kdy byl po zahraničních filmech hlad.
Máme vyzkoušené, že nejvíc lidí chodí na české kome-
die, kterých je poslední dobou poměrně dost, ať už více, 
či méně kvalitních. Dramaturgie kina se nezmění. Stá-
le budeme pouštět i četně navštěvované dětské filmy, 

zahraniční kasovní trháky nebo artové filmy pro širokou 
veřejnost. Do toho divadlo, koncerty, přednášky a pokud 
bude příležitost i nějaká vernisáž. Zkrátka vše, na co jste 
byli doposud zvyklí. 
Proto navštivte naše kino, které disponuje novou tech-
nologií s retro sálem od brněnského architekta Jaroslava 
Šmídka. Před filmem můžete posedět v Kino bifé a k dis-
pozici je také terasa.
Na vaši návštěvu se těší kinaři.

-mch-

Prodej  
vstupenek do kina 
online vs. pokladna
S rozšířenou nabídkou nových filmů se nám výrazně 
rozjel i předprodej. Vstupenky si můžete pořídit online 
přes náš pokladní systém smsticket. Využívají jej nejen 
občané Měnína, ale diváci, kteří cestují z větší dálky. 
Je to jednoduché a nezabere vám to více než 5 minut. 
Samozřejmě myslíme i na ty, kteří nedisponují vymože-
nostmi dnešní doby, a tak si vstupenky mohou koupit na 
pokladně kina. Ta je otevřena vždy hodinu před každým 
promítáním. Když najdete v programu ve vývěskách ně-
jaký pro vás zajímavý titul, můžete si udělat procházku  

a koupit si vstupenky na pokladně kina třeba i několik týd-
nů dopředu. Snažíme se s programem pracovat a před-
prodej nám slouží jako dobrý našeptávač, kdy přidat film 
v repríze a zareagovat tak na zvýšenou poptávku. Někdy 
bychom potřebovali sál jednou tak velký. V případě, že 
byste potřebovali poradit, jak na online prodej, neváhejte 
nás kontaktovat na telefonním čísle 733 737 867.

-mch-



kUltURA

26

Odložený koncert skupiny Javory se uskutečnil  
20. 1. 2024. Jak vydařený koncert to byl, ani slovy  
popsat nejde. Více než slova poví fotografie.

-mch-
Foto: Ladislav Baxant

hana a Petr ulryChovi – javory



kUltURA

27

Přijďte nás podpořit! Hrajeme v úterý 30. 4. v 17:30 na Pálení čarodějnic v Měníně. 

blue fires 



kUltURA

28



sPORt

29

druŽstvo  
MladšíCh ŽaČek
Ještě před zahájením jarní části sezony jsme absolvovali 
dva přípravné turnaje. Prvním byl turnaj v Hodoníně 13. 1. 
2024, který byl určen pro děvčata ročníku 2012 a mlad-
ší. Tento turnaj byl v podstatě přípravou na následující 
sezonu, kde již nebudou hrát holky ročníku 2011, což je 

dnes základní sestava našeho týmu. Do Hodonína jsme 
odjeli posíleni o tři hráčky Hostěrádek a jednu hráčku  
z týmu Sokolnic, které by s námi mohly hrát další sezonu. 
Soupeři nám na turnaji byly týmy ze Strážnice, Kunovic, 
Stupavy a Hodonína. Nakonec jsme si odvezli dvě výhry: 
Měnín – Strážnice 7:6 a Měnín – Hodonín 12:11 a dvě 
prohry: Měnín – Kunovice 7:11 a Měnín – Stupava 10:15. 
Důležitější ovšem bylo zjištění, že i do příští sezony mů-
žeme být zdatným soupeřem pro ostatní.
Na druhý nesoutěžní turnaj jsme vyrazili 17. 2. 2024 do 
Veselí nad Moravou. Soupeři nám byly týmy z Kuřimi, 
Poruby, Trenčína, Uherského Hradiště a domácí Vese-
lí. Postupně jsme odehráli zápasy proti Kuřimi (výhra 
9:4), Uherskému Hradišti (prohra 17:13), Porubě (prohra 
12:10), Veselí (výhra 12:10) a Trenčín (výhra 12:4), což 
pro nás znamenalo zisk třetího místa na turnaji a holky 
si odvezly bronzové medaile. Tento turnaj byl poslední 
zkouškou před zahájením jarní části sezony ligy mladších 
žaček a ukázal, že jsme dobře připraveni.
Do jarní části jihomoravské ligy byla soutěž rozdělena 
podle umístění v tabulce na dvě části. Vznikla zlatá a stří-
brná skupina, my jsme byli zařazeni do stříbrné skupiny 
spolu s Ivančicemi, Kuřimí A, Kuřimí B a Bohunicemi B. 
První soutěžní turnaj se odehrál 24. 2. 2024 v naší do-
mácí hale v Měníně. Hned v úvodu jsme nastoupili proti 
týmu Bohunice B, což je tým složený z nejmladších děv-
čat, takže utkání s nimi bývá především příležitostí pro 
naše mladší holky zkusit si, co mají natrénováno. Výsle-

dek utkání 14:2 znamenal naše první vítězství a dva body 
do nové tabulky. 
V dalším zápase jsme nastoupili proti družstvu Ivančic. 
Ty se ukázaly jako poměrně silný soupeř, takže byla k vi-
dění hezká házená na obou stranách. Nějako dobu jsme 
se přetahovali o vedení, pak se nám důslednou obranou 
podařilo odskočit a vedení už si holky pohlídaly. Výsle-
dek utkání 16:9 přinesl další dva body do tabulky.
K třetímu utkání jsme nastoupili proti týmu Kuřimi A. To 
je další silný soupeř v naší skupině, takže jsme očekávali 
těžký zápas. Zápas se vyvíjel podobně jako předchozí, 
takže se skóre přelévalo z jedné strany na druhou. Až ve 
druhém poločase jsme dokázali odskočit a další vítězství 
už si holky nenechaly utéct. Výsledek utkání 13:8 zname-
nal třetí vítězství na tomto turnaji.
V posledním zápase jsme nastoupili proti týmu Kuřimi B. 
Tady jsme očekávali snadnější zápas, ale mladší holky 

z Kuřimi nás překvapily hodně vysunutou obranou. Po-
stupně se podařilo vytvořit náskok, do hry nastoupily 
naše mladší holky a dohrály zápas do vítězného konce. 
Výsledek 8:3 znamenal čtvrté vítězství a celkový zisk 
osmi bodů do tabulky. 
Detailnější informace o zápasech najdete na stránkách 
www.hazenamenin.cz  
Uvidíme, jak se nám bude dařit v dalších kolech soutě-
že, 16. 3. a 14. 4. v Kuřimi, 28. 4. v Bohunicích a 25. 5.  
v Ivančicích.

Pokud máte doma děvčata ročníků 2011, 2012 a 2013 se 
zájmem o sport, zkuste je přivést k nám. Další informace 
najdete i na facebooku: Házená- Sokol Měnín. 

Jiří Dolina

Turnaj Veselí nad Moravou 17.2. 2024. Horní řada zleva: trenér Richard Braun, 
Denisa Hrouzková, Tereza Richterová, Adéla Ondráčková, Julie Flajzarová, Natálie 
Berešová, trenér Adam Dolina, Vanesa Schneiderová, Bára Linhartová, Simona 
Rysková, Ema Justová, Amálie Nováková a trenér Jiří Dolina. Přední řada zleva: 
Elena Stejskalová, Eliška Demková, Viktorie Krčková, Vanda Kilianová. Vpředu 
ležící zleva: Marie Šillerová a Monika Rysková.

Turnaj Měnín 24.2. 2024. Horní řada zleva: Petra Hrnčiariková, Vanda Kilianová, 
Eliška Demková, Elena Stejskalová, Viktorie Krčková, Amálie Nováková, Ema 
Justová. Přední řada zleva: trenér Jiří Dolina, Vanesa Schneiderová, Simona 
Rysková, Julie Flajzarová, Tereza Richterová, Denisa Hrouzková, Adéla  
Ondráčková, Natálie Berešová, Bára Linhartová, trenér Richard Braun. Vpředu 
ležící zleva: Monika Rysková a Marie Šillerová



sPORt

30

sk Měnín
Mladší i starší přípravka se po celou zimu připravuje na 
fotbalovou sezónu, jejich členové absolvují tréninky ve 
staré sokolovně a také v nové sportovní hale. Mladší pří-
pravka se zúčastňuje Zimní fotbalové ligy v Žabčicích, 

kde několik zimních sobot sehrávají utkání mezi dalšími 
přihlášenými družstvy. Starší přípravka se žádného tur-
naje nezúčastnila pro velkou nemocnost, ale alespoň se-
hrála přátelská utkání proti Praci.  

Trenéři: Miroslav Semerád, František Koudelka, 
Zdeněk Vaňkovský

Veronika Kiršová, Lukáš Zedníček, Viktor Král, Dan 
Hrdý, Adam Troneček, Igor Nádeníček

Gólman: Miroslav Semerád

Starší přípravka: 
Jakub Borovička, Jan Václavek, Maksym Mysar, 
Miroslav Semerád, Valerie Bogodczová, Vojtěch 
Krist, Matyáš Zeman
Veronika Kiršová, Lukáš Zedníček, Matyáš Hort,
Gólman: Marek Alfieri

-pk-



inZERCE

w w w . l a d e n i . w e b n o d e . c z
+420 608 609 221

MASÁŽE Hluboký dotek
vŮNÍ

KraNIOSAKRÁLNÍ
LADĚNÍKlasické relaxační

Vědomé celostní
Jemná masážní
technika s aroma oleji

Terapeutická metoda
cesta k rovnováze

MASÁŽE
A
TERAPIE

Luc i e  Sobo t ková

          dušeLadění

energetické ČTENÍCesta Ženy jsem lÁVOVÉ KAMENY
Vědomý rituál pro ženy propojení 
dechu srdce lůna

Laskavá terapeutická cesta do
příčiny toho, co se člověku děje

Masáž nahřátými lávovými
kameny

Telnice út a čt Brno pá



32

Vydává obec Měnín, 664 57 Měnín 34, IČO 282 090, evidenční čís. MK ČR E14528. Toto číslo 
vyšlo v dubnu 2024 v nákladu 700 kusů. Adresa redakce: redakce@menin.cz.  
Grafické zpracování: Voštěp. Realizace: funprint.eu Uzávěrka dalšího vydání Měnínského 
zpravodaje: 27. 05. 2024.


